X. 13. Quanquam in comparatione iustitiæ Dei, si nec sancti in cælis

les en el cielo puedan ser llamados justos²⁵. No han perdido la justicia por ser de este modo; sino, porque fueron hechos y no son Dios, no pueden tener tanta luz espiritual cuanta tiene Aquel que los ha hecho. Pues donde hay suma justicia, allí hay suma sabiduría. Y esto es Dios, de quien se dice: *A Dios, el único sabio*. Sin embargo, es otra cuestión la de saber cuánta justicia tengan los ángeles y cuánta no tengan. Los que son justos por participación, en comparación de El ni siquiera son justos.

CAPITULO XI

AGUSTÍN IGNORA EN QUÉ SE DIFERENCIAN LOS SERES CELESTES

14. Pero, como ya dije, una es esta cuestión y otra la de saber si los astros, el sol y la luna tienen espíritus racionales en sus cuerpos insignes y lúcidos. El que duda que sean cuerpos, ignora por completo qué es un cuerpo. Esto no nos interesa tanto que procuremos investigarlo con esmerado estudio, pues no sólo está alejado de nuestros sentidos y de la débil inteligencia humana, tampoco la misma Escritura habla de ello, como si su conocimiento nos estuviera preceptuado. Es más, para que no caigamos en fábulas sacrílegas por una imprudente opinión, la Sagrada Escritu-

Angeli iusti esse dicantur, non mihi videtur importuna sententia: non quia ut hoc essent, a iustitia lapsi sunt, sed quia facti sunt, et Deus non sunt, tantumque spiritualis luminis habere non possunt, quantum habet ille a quo facti sunt. Ibi enim summa iustitia, ubi summa sapientia; et hoc Deus est, de quo dictum est: *Soli sapienti Deo* (Rom 16,27). Sed alia quæstio est, quantum iustitiæ ipsius capiant Angeli, quantumque non capiant. Cuius enim participatione iusti sunt, eius comparatione nec iusti sunt.

XI. 14. Sed alia est, ut dixi, ista quæstio; alia de sideribus et sole et luna, utrum vel rationales habeant spiritus in his conspicuis corporibus lucidisque: quæ corpora esse qui dubitat, quid sit omnino corpus ignorat. Neque ista multum ad nos pertinent, ut ea summo studio indagare curemus, quæ remota sunt a sensibus nostris et ab intellectu infirmitatis humanæ, nec in ipsis Scripturis ita posita, ut nobis eorum sit mandata cognitio. Immo vero ne præ[678]cipiti suspicione in fabulas sacrilegas irruamus, clamat Scriptura divina: *Altiora te ne quaesieris, et fortiora te ne*

²⁵ Esta apreciación del Santo responde perfectamente a los datos de la Revelación y de la recta razón: la distancia entre el Creador y la criatura, sin excluir la angélica, es abismal. Por eso Agustín, en la polémica pelagiana, afirmará: «Mas yo no quiero objetar a nuestro autor lo que otros le oponen, según dice, conviene a saber: "Que se iguala al hombre con Dios, cuando se afirma que está sin pecado". Como si el ángel, exento de pecado, pudiera compararse con Dios. Yo digo que, aun cuandouviéramos nosotros la perfección de una justicia que no admitiera ningún aumento, nunca se igualará la criatura al Creador» (*De nat et gra*, 33,37).